Transcription 

Bulle de Clément VII érigeant la société de prêtres de Montluel en un chapitre collégial. 

A : Acte original a disparu (cf. G 24 inventaire), ainsi que la demande des prêtres 

B : copie du recueil de l’Île-Barbe (10G3134, non folioté, Erectio coll(eg)iate ecc(lesia)e oppidi 
Montislupelli Lugdunensi dioc.) copie XVIe siècle. 

C : GG 71, pièces non numérotées, copie de la bulle de Clément VII de l’érection du chapitre 
de Montluel (Bulla erectionis ecclesiae collegiatae Beatae Mariae des Marés urbis Montis 
Lupelli), copie de 1653. 

Bulla erectionis ecclesiae collegiatae Beatae Mariae Des Marés urbis Montis Lupelli. 
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Clemens episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Apostolatus 

ministerio meritis licet imparibus superna dispositione presidentes inter ceteras curas, que 

animum nostrum delectant, illam libenter amplectimus, per quam prouisionis ope ubique 

locorum majestas altissimi cum gratiarum benedictionibus collandetur, ac cultus sui 

gloriosissimi nominis amplietur, et ut pia catholicorum principum vota, que ad id prodire, et ad 

personarum in ecclesiis collegiatis prestim de novo erigendis Deo dicatarum quietem et 

tranquillitatem tendere conspicimus, optatum sortiantur effectum et persone ipse altissimo 

devotum reddere valeant famulatum, opem et operam quantum nobis ex alto conceditur 

efficaces impendimus Ad illos quoque dexteram nostre libertatis extendimus, quos ad 

(im?)propria virtutum merita multipliciter recommendans. Dudum siquidem canonicatus 

omnes, et prebendas, ac dignitates, ceteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud 

sedem apostolicam tunc vacantia et inantea vacatura collationi et dispositioni nostre 

reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis 

authoritate scienter vel ignoranter contingeret attentari. Cum itaque postmodum Sancti Nicetii 

Dagniaci per Philippi Bordis nuper / illius rectoris ac invicem42 perpetui oniti (?) Sancti Mauritii 

de Beynost locorum parochiales ecclesie nec non archipresbyteratus ville Calomontis 

Burgiensis, olim Lugdunensis dioecesis per Philippi Pupignati nuper de ecclesie Sancti Mauritii 

similliter rectoris et archipraesbyteratus predictorum archipresbyteri dilectorum filiorum 

libertas resignationes de illis quos tunc respective obtinebant per dilectum filium Franciscum 

Chabaudi clericum dicte lugdunensis dioecesis procuratorem eorum ad hoc ab eis respective 

specialiter constitutum in manibus nostris sponte factas, et per nos admissas apud sedem 

praedictam vacarint et vacent ad presens, nullusque de illis praeter nos hac vice disponere 

potuerit, sive possit reservatione et decreto obsistententibus supra dictis et sicue exhibita nobis 

nuper pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli ducis et dilecte in Christo filie nobilis mulieris 

Beatricis ducisse Sabaudie ejusdem ducis consortis petitio continebat cum oppidum Montis 

Lupelli, quod sub ipsius ducis temporali dominio Bressie consistit, inter alia ejusdem dominii 

oppida ad modum insigne existat, et in eo quamplures mercatores et alie insignes persone 

morari, ac moneta ad cugnum ipsius ducis cudi consueuerint, si(?) capella Beate Marie des 

mares ipsius oppidi, que dicte ecclesie Sancti Nicetii perpetuo unita existit, et in qua una 

societas sex aut septem presbyterorum inibi missas et alia divina officia singulis diebus 

42 Alternativement ou coalition 
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celebrantium fore dignoscitur, in collegiatam ecclesiam cum sigillo et archiva communibus, ac 

aliis collegialibus insigniis ad instar aliarum collegiatarum / ecclesiarum illarum partium, et in 

ea unus decanatus principalis pro uno decano, ac unus archidiaconatus pro uno decano, ac unus 

archidiaconatus pro uno archidiacono, et una cantoria non principales dignitates pro uno cantore 

necnon tredecim canonicatus et quatuordecim praebendae pro tredecim canonicis erigerentur et 

instituerentur ac societas praesbyterorum hujusmodi supprimeretur et extingueretur, illiusque 

masse communis fructus, redditus, et proventus, ac archipresbyteratus, et resignatu predicti, 

necnon ejusdem Beate Marie de Nybro (?), quam Johannes Fiardi illius et Sancti Andree du 

Boucheu, quam Anthonius Conati similiter illius, necnon Sancti Prejecti de Sandrens locorum 

dicte Burgiensis olim Lugdunensis dioecesis parochiales ecclesie, quam Johannes Pradelli 

etiam illius rectores ac archipresbyteratus ruralis ejusdem loci de Sandrens, quam Claudius de 

Quinciaco ipsius archipresbyteratus archipresbyter dilecti filii respective obtinent, mense 

capitulari ipsius erigende ecclesie perpetuo applicarentur et approprarentur ac unirentur, 

annecterentur, et incorporarentur, profecto diuinus cultus in ipsa erigenda ecclesia, cum 

animarum salute et ipsius oppidi decore et venustate plurimum augeretur, ac dignitates necnon 

canonicatus, et prebendas hujusmodi pro tempore obtinentes ex masse communis societatis 

hujusmodi, ac uniendorum ecclesiarum et archipresbyteratuum predictorum fructibus, 

redditibus, et proventibus decentius sustentati, et circa celebrationem divinorum officiorum 

diligentius se exercere studerent, pro parte ducis et ducisse, predictorum asserentium masse 

communis societatis, necnon archipresbyteratus resignati et singularum ecclesiarum, ac capelle 

predictatum insimul fructus, redditus et proventus ducentorum ducatorum auri de camera, 

secundum communem aestimationem valorem annuum non coecedere, ac ipsius 

archipresbyteratus ruralis ad presens nullos fructus, redditus, et proventus / existere, nobis fuit 

humiliter supplicatum, ut dictam capellam in collegiatam ecclesiam, ut prefertur, erigere et 

instituere ac societatem predictam supprimere et extinguere, illiusque masse communis fructus, 

redditus, et proventus hujusmodi, necnon singulas parochiales ecclesias, presbyteratus ac 

archipresbyteratus praedictos mense capitulari eiusdem erigende ecclesie perpetuo applicare, et 

appropriare, ac unire, annectere, et incorporare, aliasque in premissis opportune providere de 

begninitate apostolica dignaremus. 

Nos igitur, qui dudum inter alia volumus, quod semper in unionibus commissio fieret ad partes 

vocatis, quorum interesset, quique divinum cultum, nostris potissime temporibus, ubique vigere 

et augeri summopere desideramus hujusmodi supplicationibus inclinati capellam predictam in 
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collegiatam ecclesiam cum sigillo et archiva communibus et aliis collegialibus insigniis ad 

instar aliarum collegiatarum ecclesiarum illarum partium, et in ea unum decanatum, qui prima 

et principalis pro uno decano, et unum archidiaconatum qui secunda pro uno archidiacono, ac 

unam cantoriam que tertia dignitates inibi existant pro uno cantore, necnon tredecim 

canonicatus, quatuordecim praebende pro tredecim canonicis authoritate apostolica tenore 

presentium sine alicujus prejudicio erigimus, et instituimus, ac societatem predictam Philippi, 

et Philiberti, ac Johannis Fiardi et Johannis Pradelli necnon Claudii de Quinciaco predictorum 

ac dilectorum filiorum Claudii etiam Conati, et Claudii Pradelli modernorum presbyterorum 

ipsius societatis, ad hoc per dictum Franciscum etiam procuratorem eorum / ad hoc ab eis 

specialiter constitutum expresso accedente consensu, ita tamen quod Philippus duas ut 

consueverat, et singuli presbyteri et portionarii capelle hujusmodi, quoad vixerint singulas 

portiones, et oblationes illius masse predicte, prout antea, in dicta capella percipiant integre, 

absque eo quod eorum vita durante alii canonici et inibi dignitates obtinentes se de illis aliquo 

modo intromittere debeant, integre percipere possint, authoritate et tenore predictis perpetuo 

supprimimus et extinguimus, ac ipsius sic suppresse societatis fructus, redditus, et proventus, 

necnon archipresbyteratum de Calomonte, ac Sancti Mauritii, et Sancti Nicetii hujusmodi sive 

premissis sive aliis quibusvis modis, aut ex aliorum quorumcumque personis, seu per similes 

dictorum Philippi et Philiberti vel quorumvis aliorum resignationes de illis in Romana curia, 

vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factas, aut constitutionem felicis 

recordationis Johannis pontificis XXII predecessoris nostris, que incipit Execrabilis, vel 

assecutione alterius beneficii ecclesiastici quavis authoritate collati vacent etiamsi tanto 

tempore vacaverint, quod eorum collatio juxta Lateranensis statuta concilii ad sedem predictam 

legitime devoluta ipsique archipresbyteratus de Calomonte et Sancti Nicetii ac Sancti Mauritii 

ecclesie dispositioni apostolice specialiter, vel alias generaliter reservati existant, et super eis 

inter aliquos eis, cujus statum presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, 

dummodo eorum dispositio ad nos hac vice pertineat ex nunc, necnon Johannis Fiardi, et 

Anthonii Conati, ac Johannis Pradelli, necnon Claudii de Quinciaco prefatorum, etiam 

procuratorem eorum ad hoc ab eis specialiter constitutum expresso accedente consensu, Sancte 

Marie de Nybro / et Sancti Andree, ac Sancti Prejecti ecclesias et ruralem archipresbyteratum 

etiamsi ad archipresbyteratus ipsos consueverint qui per electionem assumi eisque cura etiam 

jurisdictionalis immineat animarum, cum omnibus juribus et pertinentiis suis dicte mense 

capitulari, ita quod liceat pro tempore existenti decano et capitulo erecte ecclesie hujusmodi 

archipresbyteratus de Calomonte, de Sancti Nicetii et Sancti Mauritii ex nunc, necnon 
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portionariis, ac Johanni Fiardi, et Anthonio Conati, ac Johanne Pradelli, et Claudio de 

Quinciaco prefatis simul, vel successive cedentibus vel decedentibus seu ecclesias et 

archipresbyteratum non resignatos hujusmodi alias quomodolibet dimittentibus, et aliis 

quibusvis modis vacantibus, etiam apud sedem predictam non resignatarum ecclesiarum et 

archipresbyteratus predictorum corporalem possessionem per se vel alium seu alios propria 

authoritate libere apprehendere et perpetuo retinere, ac archipresbyteratus et ecclesiarum 

resignatarum ex nunc et per modernorum portionariorum masse communis ac per Johannis 

Fiardi et Anthonii Conati necnon Johannis Pradelli et Claudii de Quinciaco hujusmodi cessum 

vel decessum, seu aliam / dimissionem, et antea aliarum ecclesiarum, si qui tunc fuerint 

archipresbyteratus non resignatorum fructus, redditus, et proventus in suos et mense ac 

parochialium, et archipresbyteratuum predictorum usus et utilitatem convertere, necnon 

singulis parochialibus archipresbyteratibus praedictis per presbyteros idoneos seculares ad 

earum nutum ponendos et amovendos in divinis deserviti et animarum curam illorum 

parochianorum exerceri facere, dioecesani loci et cuiusvis alterius licentia super hoc minime 

requisita authoritate et tenore predictis perpetuo applicamus, et appropriamus, ac unimus, 

annectimus et incorporamus, ac quod ex fructibus, redditibus, et proventibus mense capitularis, 

ac illi annexorum hujusmodi decanus pro tempore existens duas, et singuli alii canonici etiam 

alias dignitates obtinentes singulas et aequales portiones, percipiant quodque dictus decanus 

pro tempore existens omnimodam jurisdictionem, correctionem, et superioritatem in 

archidiaconum, cantorem, capellanos, beneficiatos, habituatos ministeros, et personas pro 

tempore existentes erecte ecclesie hujusmodi, ac illorum bona exercere, necnon in eos 

excommunicationis, et interdicti, ac alias sententias censuras, et poenas quoties opus fuerit 

promulgare eaque et eorum singulos carceribus mancipare et toties quoties opus fuerit ab 

hujusmodi censuris et poenis absolvere, et in absentia decani archidiaconus eandem 

jurisdicionem in praefatos habeat et exercere possit prout decanus#43 et archidiaconus 

exercerent si presentes essent, ac etiam in absentia dictorum decani, archidiaconi et cantoris, 

capitulum prefati unum ex ipsis canonicis eligere possint qui in personas prefatas easdem 

jurisdictionem / prout possent dicti decanus, aut archidiaconus, vel cantor, si presentes essent, 

exercere possit quodque decanus, archidiaconus, cantor, capitulum, et canonici, prefati pro 

premissorum omnium et singulorum directione et divini cultus augmento, quecunque statuta et 

ordinationes sacris canonibus non contraria, quoties eis videbitur, condere, ac condita corrigere, 

43 Appel de note sans note infrapaginale. 
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mutare, et illis addere, ac almucias ad instar aliorum canonicorum, ac dignitates obtinentium 

collegiatarum ecclesiarum illarum partium deferre libere et licite valeant. Et occurrente post 

hanc primam vicem archidiaconatus vel cantorie, ac canonicatuum, et prebendarum dicte 

ecclesie, necnon capellaniarum et perpetuorum beneficiorum ecclesiasticorum in dicta erecta 

ecclesia pro tempore institutorum et fundatorum, simul, vel successive vacatione, decanus e 

capitulum prefati ad sonum campane capitulariter congregati, et ipsi omnes seu eorum major et 

sanior pars, archidiaconatum, cantoriam, canonicatus, et prebendas ac capellanias, et beneficia 

hujusmodi, (…), 44sic pro tempore vacantia personis idoneis conferre, et de illis etiam providere 

libere et licite valeant ac quod decanus, archidiaconus, cantor, et singuli canonici, antequam ad 

dignitates aut canonicatus, et prebendas hujusmodi, post hanc primam vicem in dicta ecclesia 

admittantur viginti scuta auri solis in emptionem pluvialium, et fulcrimentum ornatorum 

ecclesie ipsius, omnino convertenda persolvere teneantur, eisdem autoritate et tenore perpetuo 

statuimus et ordinamus. Et insuper ecclesiam ipsam sic erectam, ac pro / tempore existentes, 

illius decanum, archidiaconum, cantorem, canonicus et eorum veros familiares, ac alias 

personas obsequiis dicte ecclesie pro tempore insistentes dumtaxat ab omni jurisdictione, 

superioritate, dominio, ac potestate venerabilium fratrum nostrorum modernorum, et pro 

tempore existentium archiepiscopi lugdunensis, et episcopi Burgiensis, eorumque officiatium 

et vicariorum in spiritualibus generalium authoritate apostolica, et tenore supra dictis perpetuo 

eximinus, et totaliter liberamus, ac sub nostra ac sedis predicte protectione suscepimus, ita quod 

decanus, archidiaconus, cantor, canonici, familiares, et persone prefati, non coram 

archiepiscopo, seu episcopo, aut officialibus, aut vicariis prefatis, sed coram sede predicta, aut 

ejus delegatis vel coram subdelegatis, de justitia respondere teneantur quodque archiepiscopus, 

episcopus, officiales et vicarii prefati, etiam ratione delicti, contractus, aut rei de qua ageretur, 

ubicumque committatur delictum inviatur contractus, aut res ipsa consistat, in eos tamquam 

prorsus exemptos jurisdictionem, potestatem ac dominium execure, aut excommunicationis, 

suspensionis, vel interdicti aut alias sententias, censuras, et poenas quos et quas contra 

exemptionem, liberationem, susceptionem et decretum hujusmodi haberi, et promulgari, 

necnon quidquid secus super his a quoquam quavis authoritate scienter vel ignoranter contigerit 

attentari irritum et inane nulliusque roboris, vel momenti fore decerminus. Et nihilominus tam 

Philippo et Philiberto prefatis / ne ex resignationibus eorum hujusmodi minimum dispendium 

patiantur, de alicuius subventionis auxilio providere, quam eis ac singulis ex Johanne Pradelli, 

44 Mots barrés. 
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ac Claudio de Quinciaco, et Claudio Pradelle, necnon Johanne Fiardi, ac Claudio Conati et 

Anthonio Conati, ac dilectis filiis Bartholomeo Mosseti, et Anthonio Biteti, clericis dicte 

diocesis ob vite ac mortum honestatem, aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super 

quibus ipsorum singuli apud nos fide digno commendantur testimonio, specialem gratiam 

facere volentes, ipsosque et eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et 

interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et poenis a jure vel ab homine quavis 

occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet in modali existunt, ad effectum presentium 

dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, necnon omnia et 

singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que eorum singuli ex quibusvis 

dispensationibus obtinent et expectant, ac in quibus et ad que jus eis quomodolibet competit, 

quecunque quotcunque et qualiacunque sint eorumque fructuum, reddituum, et proventuum 

veros annuos valores ac hpensationum tenores presentibus pro expressis habentes, decanatum 

Philippo et archidiacnatum Philiberto, ac cantoriam Johanni Pradelli, necnon Philippo / unum 

canonicatum et duas prebendas, ac cuilibet ipsorum Philiberti, et JOhannis Pradelli unum et 

unam, ac Claudio de QUinciaco, alium et aliam, necnon Claudio Pradelli, alium et aliam, et 

JOhanni Fiardi alium et aliam, ac Claudio Conati alium et aliam, necnon Anthonio Conati, 

alium et aliam, ac Bartholomeo Mosseti alium et aliam, necnon Anthonio Campanis alium et 

aliam, ac Philiberto Conati alium et aliam, et Anthonio Bileti prefatis alium et aliam canonicatus 

et prebandas a primeva eorum erectione hujusmodi apud sedem predictam vacantes, et de 

quibus nullus preter nos hac vice disponere potuit, sive potest, reservatione et decreto 

obsistentibus supradictis, cum plenitudine juris canonici ac omnibus juribus et pertinentiis suis 

eadem authoritate apostolica conferimus, et de illis etiam providemus, necnon decano et 

capitulo prefatis unam alium canonicatum et aliam prebendam ex erectis canonicatibus et 

prebendis ab eorum primeva erectione vacantibus hujusmodi, uni alii presbytero seu clerico 

idoneo, de quo eis videbitur etiam quecunque, quotcunque, et qualiacunque beneficia 

ecclesiastica obtinenti, et expectanti conferendi, et de illis etiam providendi facultatem 

concedimus. Ac  omnes et singulos fructus, redditus, et proventus dicte ecclesie Sancti Nicolii, 

per eum quoad vixerit vel alium seu alios ejus nomine propria authoritate percipiendos 

exigendos, et levandos ac in suos usus et utilitatem convertendos loco pensionis annue necnon 

Philiberto / Pupugnati prefatis pensionem annuam medietatis omnium et singulorum fructum, 

reddituum, et proventuum ecclesie Sancti Mauritii, et archipresbyteratus Calomontis hujusmodi 

sibi quoad vixerit vel procuratori suo ad hoc ab eo speciale mandatum habendi per Philippum 

et pro tempore existentem decanum et capitulum prefatos pr una videlicet in beati Johannis 
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Baptiste et alis medietatibus pensionis ejusdem in domini nostri Jesu Christi Nativitatem 

festivitatibus annis singulis integre persolvendal authoritate, et tenore predictis reservamus, 

constituimus, et assignamus, decernentes Philippum et pro tempore existentem decanum et 

capitulum prefatos ad integram solutionem pensionis hujusmodi eidem Philiberto Pupugnati 

faciendam juxta reservationis, constitutionis, et assignationis predictarum continentiam et 

tenorem fore et esse efficaciter obligatos ac volentes et eadem authoritate apostolica statuentes 

quod Philippus et pro tempore existens decanus et capitulum prefati in dictis festivitatibus vel 

saltem infra triginta dies illarum singulas immediate sequentes, pensionem predictam per eos 

tunc debitam non persolverint cum effectu lapsis diebus eisdem Philippus et pro tempore 

existens decanus ac singulares persone capituli hujusmodi sententiam excommunicationis 

incurran, a qua, donec Philiberto Pupugnati vel procuratori suo predicto de pensione per 

presentes reservata hujusmodi tunc debita integre satisfactum auta lias secum vel cum dicto 

procuratore suo super hoc amicabiliter / concordatum fuerit, pertes quam in mortis articulo 

constituti absolutionis beneficium requeant obtinere (…) per sex menses dictos triginta dies 

immediate sequentes sententiam omnimo quod absit sustinuerint indurato ex hunc effluxis 

mensibus ipsis, unio ecclesie Sancti Mauricii et archipresbyteratus de Calomonte hujusmodi 

dissoluta sit, et esse ipsaque ecclesia Sancti Mauritii et archipresbyteratus de Calomonte eadem 

unione dissoluta vacarecenseantur eo ipso, quo circa dilectis filiis abbati, monasterii Cassagnie, 

et Lagniaci, ac Trevolti dicte Burgiensis olim lugdunensis diocesis ecclesiarum decanis per 

apostolica scripta mandamus quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum per se vel alium, seu alios 

presentes litteras et in eis contenta quecunque ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte 

Philippi et pro tempore existentium decani, archidiaconi, cantoris, et capituli predictorum, seul 

alicujus eorum desuper fuerint requisiti solemniter, publicantes, eisque in premissis efficacis 

defensionis presidio assistentes faciant authoritate nostra litteras et in eis contenta hujusmodi 

firmiter observari, ac singulos, quos littere ipse concernunt, illis pacifice gaudere non 

permittentes eos contra eorumdem presentium tenorem quomodolibet molestari, necnon 

Philippo in decano recepto prius ab eo nostro, et Romane ecclesie nomine fidelitatis debite 

solito juramento juxta formam, quam sub bulla nostra mittimus introculsam in decanatus, ac 

reliquos omnes et singulos predictos in archidiaconatus, cantorie, ac canonicatuum, et 

prebendarum collatorum juriumque et pertinentiarum omnium predictorum / corporalem 

possessionem respective inducant authoritate nostra, et defendant inductum a motis quibuslibet 

illicitis detentoribus ab eisdem facientes eos ad prebendas hujusmodi in dicta ecclesia erecta in 

canonicos recipi et in fratres stallo eis in choro ac loco in capitulo ipsius erecte ecclesie cum 
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dicti juris plenitudine assignatis necnon Philippum ad decanatum, et Philibertum Pupugnati ad 

archidiaconatum et JOhannem Pradelli prefatos ad cantoriam hujusmodi, ut est moris admissi 

necnon Philippo et Philiberto Pupugnati ac Johanni Pradelli, et singulis aliis quibus canonicatus 

et prebendas hujusmodi contulimus de illorum fructibus, redditibus, proventibus, juribus et 

obventionibus universis integre responderi, ipsumque Philippum perceptione fructuum, 

reddituum et proventuum ecclesie Sancti Nicetii hujusmodi pacifice gaudere, non permittentes 

eum per capitulum prefatos, seu quoscunque alios desuper quomodolibet indebite molestari. 

Necnon pensionem predictam Philiberto Pupugnati quoad vixerit, vel procuratori suo prefato 

integri persolvi juxta reservationis, concessionis, assignationis, et decreti predictorum 

continentiam et tenorem / et nihilominus Philippum, et pro tempore existentem decanum, ac 

singulares personas capituli hujusmodi, si eos dictam excommunicationis sententiam incurrisse